

भारत सरकार

पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 3441

दिनांक 20 मार्च, 2025

एलपीजी सिलेंडर की कीमत

†3441. श्री आनंद भदौरिया :

क्या पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने विभिन्न राज्यों में एलपीजी उपभोक्ताओं को 500 रुपये प्रति सिलेंडर की दर से सिलेंडर उपलब्ध कराने की घोषणा की है;
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) 500 रुपये प्रति सिलेंडर की दर से एलपीजी सिलेंडर प्राप्त करने वाले उपभोक्ताओं का राज्य/संघ राज्यक्षेत्रवार व्यौरा क्या है; और
- (घ) सरकार वर्ष 2025-26 के दौरान जहाँ उक्त दर पर सिलेंडर उपलब्ध कराने की योजना बना रही है, उसका राज्य/संघ राज्यक्षेत्रवार व्यौरा क्या है?

उत्तर

पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री सुरेश गोपी)

(क) से (घ): भारत घरेलू एलपीजी की खपत का लगभग 60% आयात करता है। देश में एलपीजी के मूल्य अंतरराष्ट्रीय बाजार में इसके मूल्य से जुड़े हुए हैं। जबकि औसत सऊदी सीपी (एलपीजी मूल्य निर्धारण के लिए अंतरराष्ट्रीय बेंचमार्क) में 63 प्रतिशत (जुलाई 2023 में यूएस अमेरीकी डॉलर 385 प्रति एमटी से फरवरी 2025 में यूएस अमेरीकी डॉलर 629 प्रति एमटी तक) तक वृद्धि हुई, प्रधान मंत्री उज्ज्वला योजना (पीएमयूवाई) उपभोक्ताओं के लिए घरेलू एलपीजी के प्रभावी मूल्य में 44 प्रतिशत (अगस्त 2023 में 903 रुपए से फरवरी, 2025 में 503 रुपए तक) तक कमी हुई थी।

वर्तमान में 14.2 किलोग्राम वाले एक घरेलू एलपीजी सिलेंडर का खुदरा बिक्री मूल्य 803 रुपए (दिल्ली में) है। पीएमयूवाई उपभोक्ताओं के लिए 300 रुपए प्रति सिलेंडर की निर्धारित राजसहायता के बाद, भारत सरकार 503 रुपए प्रति सिलेंडर (दिल्ली का मूल्य) के प्रभावी मूल्य पर 14.2 किलोग्राम वाले एलपीजी सिलेण्डर उपलब्ध करवा रही है। यह पूरे देश में 10.33 करोड़ से भी अधिक उज्ज्वला लाभार्थियों को उपलब्ध हैं। कुछ राज्य सरकारें एलपीजी रीफिलों पर कुछ अतिरिक्त राजसहायता प्रदान कर रही हैं और अपने संबंधित बजटों से अतिरिक्त लागत वहन कर रही हैं।
